
議案第４７号

令和元年度秩父市一般会計補正予算（第２回）

令和元年度秩父市一般会計補正予算（第２回）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 84,328 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ 28,112,477 千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表

歳入歳出予算補正」による。

（地方債）

第２条 地方債の廃止は、「第２表 地方債補正」による。

令和元年６月５日提出

秩 父 市 長 久 喜 邦 康



１ 歳 入

歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

10

13

14

15

16

21

22

地方特例交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

諸 収 入

市 債

40,000

230,909

568,368

3,489,907

1,726,120

368,035

2,594,000

50,106

△29,212

△26,494

96,065

64,856

907

△71,900

90,106

201,697

541,874

3,585,972

1,790,976

368,942

2,522,100

2

1

1

1

2

1

2

3

5

1

子ども・子育て支

負 担 金

使 用 料

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

委 託 金

雑 入

市 債

0

230,909

416,971

2,729,828

749,669

968,162

454,108

303,850

208,430

2,594,000

50,106

△29,212

△26,494

102,831

△6,766

38,034

26,022

800

907

△71,900

50,106

201,697

390,477

2,832,659

742,903

1,006,196

480,130

304,650

209,337

2,522,100

援臨時交付金

歳 入 合 計 28,028,149 84,328 28,112,477



２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

2

3

4

7

10

14

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

商 工 費

教 育 費

予 備 費

3,318,787

10,407,670

2,593,392

616,610

2,683,714

73,811

2,162

143,914

1,032

237

△88,645

25,628

3,320,949

10,551,584

2,594,424

616,847

2,595,069

99,439

1

1

2

1

1

1

2

4

1

総務管理費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

商 工 費

教育総務費

小学校費

幼稚園費

予 備 費

2,671,679

5,005,662

4,233,825

869,321

616,610

443,193

553,945

111,021

73,811

2,162

38,950

104,964

1,032

237

800

△97,100

7,655

25,628

2,673,841

5,044,612

4,338,789

870,353

616,847

443,993

456,845

118,676

99,439

歳 出 合 計 28,028,149 84,328 28,112,477



第　２　表　　地 方 債 補 正

（廃止）

限度額 起債の方法 利　  率

9 秩父第一小学校校舎トイレ改修事業費 71,900
普 通 貸 借 又
は 証 券 発 行

　 　　年5.0％以内

（ただし、利率見直し方
式で借り入れる資金につ
いて、利率の見直しを
行った後においては、当
該見直し後の利率）

補　　　正　　　前
起　債　の　目　的



(単位：千円）

償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

政府資金については、そ
の融資条件により、銀行
その他の場合にはその債
権者と協定するものによ
る。
ただし、市財政の都合に
より据置期間及び償還期
限を短縮し、又は繰上償
還若しくは低利に借換え
することができる。

0 ― ― ―

      

補　　　正　　　後



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括

（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

10

13

14

15

16

21

22

地方特例交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

諸 収 入

市 債

歳 入 合 計

40,000

230,909

568,368

3,489,907

1,726,120

368,035

2,594,000

28,028,149

50,106

△29,212

△26,494

96,065

64,856

907

△71,900

84,328

90,106

201,697

541,874

3,585,972

1,790,976

368,942

2,522,100

28,112,477
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款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

2
3
4
7
10
14

総 務 費
民 生 費
衛 生 費
商 工 費
教 育 費
予 備 費

歳 出 合 計

3,318,787
10,407,670
2,593,392
616,610
2,683,714
73,811

28,028,149

2,162
143,914
1,032
237

△88,645
25,628

84,328

3,320,949
10,551,584
2,594,424
616,847
2,595,069
99,439

28,112,477



（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

112,509

△16,444

96,065

60,026
900

3,930

64,856

△71,900

△71,900

△52,542

237
△2,494

△54,799

2,162
23,921
132

△1,737
25,628

50,106



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

10 地方特例交付金 40,000 50,106 90,106

２ 歳 入

10 地方特例交付金
2 子ども・子育て支援臨時交付金

2

1

1

1

2

1

2

子ども・子育て支援臨時交付

負 担 金

使 用 料

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

0

230,909

416,971

2,729,828

749,669

968,162

454,108

50,106

△29,212

△26,494

102,831

△6,766

38,034

26,022

50,106

201,697

390,477

2,832,659

742,903

1,006,196

480,130

1

2

2

8

1

2

5

2

2

3

子ども・子育て支援臨時交付

民生費負担金

民生使用料

教育使用料

民生費国庫負担金

民生費国庫補助金

教育費国庫補助金

民生費県負担金

民生費県補助金

衛生費県補助金

0

163,111

77,704

7,430

2,729,828

404,704

111,549

953,253

317,961

1,899

50,106

△29,212

△24,000

△2,494

102,831

9,948

△16,714

38,034

21,992

900

50,106

133,899

53,704

4,936

2,832,659

414,652

94,835

991,287

339,953

2,799

13

14

15

16

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

230,909

568,368

3,489,907

1,726,120

△29,212

△26,494

96,065

64,856

201,697

541,874

3,585,972

1,790,976

金

金

（一般会計）



節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

1 子ども・子

1 社会福祉費

4 保育所使用

1 幼稚園使用

1 社会福祉費

2 児童福祉費

1 小学校費補

1 社会福祉費

2 児童福祉費

1 保健衛生費

50,106

△670

△24,000

△2,494

11,839

9,948

△21,363

5,919

21,992

900

・ 子ども・子育て支援臨時交付金 50,106

・ 星の子教室利用者扶養義務者負担金 △670

・ 保育所使用料 △24,000

・ 幼稚園使用料 △2,494

・ 障害児施設措置費等負担金 222

・ 子ども・子育て支援交付金 270

・ 学校施設環境改善交付金 △21,363

・ 障害児施設措置費等負担金 111

・ 施設給付費等補助金 384

・ 彩の市町村愛着連携事業補助金 900

育て支援臨
時交付金

負担金

負担金

料

料

負担金

負担金

補助金

助金

助金

負担金

負担金

補助金

補助金

・ 介護保険料軽減負担金 11,617

・ 子育てのための施設等利用給付交付金 9,678

・ 子育てのための施設等利用給付交付金 5,721

・ 介護保険料軽減負担金 5,808

・ 子育てのための施設等利用給付交付金 4,839
・ 幼児教育無償化実施円滑化事業補助金 3,349
・ 幼児教育無償化システム改修等事業費補助金 13,420

2 児童福祉費

2 児童福祉費

3 幼稚園費補

2 児童福祉費

△28,542

90,992

4,649

32,115

・ 保育所・保育園保護者負担金 △28,542

・ 施設型給付費負担金 90,992

・ 幼稚園就園奨励費補助金 △1,072

・ 施設型給付費負担金 32,115



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

6 教育費県補助金 7,892 3,130 11,022

16 県支出金
2 県補助金

3

5

1

委 託 金

雑 入

市 債

303,850

208,430

2,594,000

800

907

△71,900

304,650

209,337

2,522,100

6

1

7

教育費委託金

雑 入

教 育 債

0

208,430

341,400

800

907

△71,900

800

209,337

269,500

21

22

諸 収 入

市 債

368,035

2,594,000

907

△71,900

368,942

2,522,100

（一般会計）



節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

4 幼稚園費補 3,130 ・ 私立幼稚園給食費補助金 270

1 教育総務費

6 雑 入

1 小学校債

800

907

△71,900

・ 英語教育指導法改善事業委託金 400

・ 秩父ジオグラビティパーク施設使用者負担金 237

・ 秩父第一小学校校舎トイレ改修事業債 △71,900

助金

委託金

・ 子育てのための施設等利用給付交付金 2,860

・ 学力向上研究事業委託金 400

・ 児童介護給付費等収入 670



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

2 総 務 費 3,318,787 2,162 3,320,949

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 2,671,679 2,162 2,673,841
5

12

財産管理費

自治振興費

437,961

66,632

452

1,710

438,413

68,342

（一般会計）



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

2,162
2,162
452

1,710

12 役 務 費

19 負担金補助

452

1,710

〇 財産管理事業＜管財課＞ 452

〇 町会・コミュニティ事業＜総務課＞ 1,710
及び交付金

12 役務費 452
火災保険料 452

19 負担金補助及び交付金 1,710
集会所等建設事業補助金 1,710



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

3 民 生 費 10,407,670 143,914 10,551,584 172,535

3 民 生 費
1 社会福祉費

△52,542
1 社会福祉費 5,005,662 38,950 5,044,612 17,758
2

3

5

7

障害者福祉

障害者自立

介護老人福

社会福祉施

424,162

1,337,849

1,009,549

65,911

0

13,215

23,235

2,500

424,162

1,351,064

1,032,784

68,411

333

17,425

設費

（一般会計）

支援給付費

祉費

（国）障害児施設措置費等負担金 222

（国）介護保険料軽減負担金 11,617

費 （負）星の子教室利用者扶養義務
者負担金 △670

（諸）児童介護給付費等収入 670

（県）障害児施設措置費等負担金 111

（県）介護保険料軽減負担金 5,808



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

23,921
21,192

12,882

5,810

2,500
15 工事請負費 2,500 〇 高齢者福祉交流施設事業＜高齢者介護課＞ 2,500

20 扶助費 444
障害児給付費 444

介護保険特別会計繰出金 23,235

15 工事請負費 2,500
高篠福祉交流センター給湯器交換工事 2,500

20 扶 助 費 444 児童発達支援事業等施設整備補助金 12,771

19 負担金補助

28 繰 出 金

12,771

23,235

〇 障害者自立支援事業＜障がい者福祉課＞ 13,215

〇 介護保険特別会計繰出金＜高齢者介護課＞ 23,235

及び交付金 19 負担金補助及び交付金 12,771

28 繰出金 23,235



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

2 児童福祉費 4,233,825 104,964 4,338,789 154,777

3 民 生 費
2 児童福祉費

△52,542
2

3

4

子育て支援

保育所・児

学童保育費

1,576,190

2,380,564

180,615

36,125

68,249

590

1,612,315

2,448,813

181,205

31,286

123,491 △52,542

（一般会計）

費

童館費

（国）子育てのための施設等利用

（国）施設型給付費負担金 90,992
（県）施設型給付費負担金 32,115
（県）教育認定子どもに係る施設

型給付費等補助金 384
（負）保育園保護者負担金 △28,542
（使）保育所使用料 △24,000

給付交付金 9,678
（県）子育てのための施設等利用

給付交付金 4,839
（県）幼児教育無償化実施円滑化

事業補助金 3,349
（県）幼児教育無償化システム改

修等事業費補助金 13,420



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

2,729
4,839

△2,700

590
15 工事請負費 590 〇 放課後児童対策事業＜学校教育課＞ 590

普通旅費 30
11 需用費 238
消耗品費 238

12 役務費 123
通信運搬費 123

13 委託料 13,420
幼児教育無償化システム構築委託料 13,420

20 扶助費 19,356
認可外保育施設等利用費給付金 4,440
預かり保育等利用費給付金 14,916

15 工事請負費 590
諸工事 590

3 職員手当等

13 委 託 料

940

68,249

〇 子育て環境支援事業＜こども課＞ 36,125

〇 保育促進事業＜こども課＞ 68,249
13 委託料 68,249
施設型給付費委託料 68,249

4 共 済 費
7 賃 金
9 旅 費
11 需 用 費
12 役 務 費
13 委 託 料
20 扶 助 費

264
1,754
30
238
123

13,420
19,356

3 職員手当等 940
時間外勤務手当 940
4 共済費 264
社会保険料 264
7 賃金 1,754
臨時職員賃金 1,754
9 旅費 30



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

4 衛 生 費 2,593,392 1,032 2,594,424 900

4 衛 生 費
1 保健衛生費

1 保健衛生費 869,321 1,032 870,353 900
4 環境衛生費 269,097 1,032 270,129 900

（一般会計）

（県）彩の市町村愛着連携事業補
助金 900



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

132
132
132

賃借料 消耗品費 79
12 役務費 22
傷害保険料 22

14 使用料及び賃借料 855
自動車借上料 598
会場借上料 257

12 役 務 費
14 使用料及び

22
855

謝礼金 76
11 需用費 79

8 報 償 費 76 〇 環境活動推進事業＜環境立市推進課＞ 1,032
11 需 用 費 79 8 報償費 76



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

7 商 工 費 616,610 237 616,847

7 商 工 費
1 商 工 費

237
1 商 工 費 616,610 237 616,847 237
4 観 光 費 241,862 237 242,099 237

（一般会計）

（諸）秩父ジオグラビティパーク
施設使用者負担金 237



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

河川占用料 237

14 使用料及び 237 〇 観光施設維持管理・整備事業＜観光課＞ 237
賃借料 14 使用料及び賃借料 237



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

10 教 育 費 2,683,714 △88,645 2,595,069 △12,514 △71,900

10 教 育 費
1 教育総務費

△2,494
1 教育総務費 443,193 800 443,993 800
3 教育研究所 100,576 800 101,376 800

（一般会計）

費 （県）英語教育指導法改善事業委
託金 400

（県）学力向上研究事業委託金 400



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

△1,737

11 需用費 360
消耗品費 360

〇 英語教育強化推進事業＜教育研究所＞ 400
8 報償費 160
謝礼金 160

11 需用費 240
消耗品費 240

8 報 償 費 160 〇 各種教育研究・研修事業＜教育研究所＞ 400
9 旅 費
11 需 用 費

40
600

9 旅費 40
費用弁償 40



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

2 小学校費 553,945 △97,100 456,845 △21,363 △71,900

10 教 育 費
2 小学校費

1 学校管理費 387,957 △97,100 290,857 △21,363 △71,900

（一般会計）

（国）学校施設環境改善交付金
△21,363

（地）秩父第一小学校校舎トイレ
改修事業債 △71,900



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

△3,837
△3,837

15 工事請負費 △97,100 〇 小学校施設維持管理事業＜教育総務課＞ △97,100
15 工事請負費 △97,100
秩父第一小学校校舎トイレ改修工事 △97,100



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

4 幼稚園費 111,021 7,655 118,676 8,049

10 教 育 費
4 幼稚園費

△2,494
1 幼稚園費 111,021 7,655 118,676 8,049 △2,494

（一般会計）

（国）子ども・子育て支援交付金 270
（国）幼稚園就園奨励費補助金

（国）子育てのための施設等利用
給付交付金 5,721

（県）私立幼稚園給食費補助金 270
（県）子育てのための施設等利用

給付交付金 2,860
（使）公立幼稚園保育料 △2,494

△1,072



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

2,100
2,100

19 負担金補助 △4,597 〇 私立幼稚園就園奨励事業＜教育総務課＞ △4,597
及び交付金 19 負担金補助及び交付金 △4,597

〇 私立幼稚園利用料等無償化事業＜教育総務課＞ 12,252
20 扶助費 12,252
私立幼稚園利用費等給付金 11,442
私立幼稚園給食費給付金 810

20 扶 助 費 12,252 私立幼稚園就園奨励費補助金 △4,597



（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

国県支出金 そ の 他地 方 債
特 定 財 源

14 予 備 費 73,811 25,628 99,439

14 予 備 費
1 予 備 費

1 予 備 費 73,811 25,628 99,439
1 予 備 費 73,811 25,628 99,439

（一般会計）



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額一般財源

25,628
25,628
25,628



余  白 



１　一般職

(１)総括

( 18 ）

( 18 ）

( ）

(２)給料及び職員手当の増減額の明細

幼児教育無償化に係る増加分

給　与　費　明　細　書

給      与      費

(人) (千円） (千円） (千円） (千円） (千円） (千円）

493 1,976,417 1,159,016 3,135,433 1,088,001 4,223,434

493 1,976,417 1,158,076 3,134,493 1,088,001 4,222,494

940 940 940

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

55,929 472,683 326,621 91,207 124,688 453

55,929 472,683 326,621 90,267 124,688 453

940

(千円) (千円) (千円) (千円)

23,241 1,254 27,540 35,400

23,241 1,254 27,540 35,400

増減額 増減事由別内訳
(千円) (千円)

940

区分
職員数 共済費 合計

備考報酬 給料 職員手当 計

補正後

補正前

比較

区分
扶養手当 地域手当 期末手当 勤勉手当

時間外勤務
手当

管理職　　　　
手当

特殊勤務
手当

補正後

補正前

比較

区分
通勤手当 宿日直手当 住居手当 児童手当

補正後

補正前

比較

区分 説　　　　　　明 備　考

給与改定に
伴う増減分

昇給に伴う
増加分

その他の
増減分

職員
手当

940

制度改正に
伴う増減分

その他の
増減分

職
　
員
　
手
　
当
　
の
　
内
　
訳

給料



（補正前）
（単位：千円）

１ 普    通    債 14,319,186 15,251,454 1,231,100 1,340,436 15,142,118 

(1) 総 務 3,409,978 3,195,141 215,005 2,980,136 

(2) 民 生 202,801 91,656 70,300 91,656 70,300 

(3) 農 林 水 産 100,814 86,778 12,817 73,961 

(4) 商 工 36,562 27,248 9,314 17,934 

(5) 土 木 4,607,786 4,964,633 765,400 503,546 5,226,487 

(6) 公 営 住 宅 360,895 311,633 50,372 261,261 

(7) 消 防 194,805 1,069,175 54,000 33,058 1,090,117 

(8) 教 育 5,405,545 5,505,190 341,400 424,668 5,421,922 

２ 災  害  復  旧  債 10,198 8,466 1,736 6,730 

(1) 農 林 水 産

(2) 土 木 10,198 8,466 1,736 6,730 

３ 過疎対策事業債 1,455,232 1,379,158 142,200 222,351 1,299,007 

４ 辺地対策事業債 343,883 354,076 46,100 53,196 346,980 

５ そ     の    他 14,835,615 15,246,629 1,174,600 1,215,405 15,205,824 

(1) 減 税 補 て ん 債 276,076 200,169 48,278 151,891 

(2) 臨 時 財 政 対 策 債 13,859,952 13,757,794 800,000 1,140,213 13,417,581 

(3) 出 資 債 699,587 1,288,666 374,600 26,914 1,636,352 

30,964,114 32,239,783 2,594,000 2,833,124 32,000,659 

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

合            計

区                 分 前々年度末現在高
前 年 度 末
現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額当 該 年 度 中

起 債 見 込 額
当 該 年 度 中
元金償 還見込 額



（補正後）
（単位：千円）

１ 普    通    債 14,319,186 15,251,454 1,159,200 1,340,436 15,070,218 

(1) 総 務 3,409,978 3,195,141 215,005 2,980,136 

(2) 民 生 202,801 91,656 70,300 91,656 70,300 

(3) 農 林 水 産 100,814 86,778 12,817 73,961 

(4) 商 工 36,562 27,248 9,314 17,934 

(5) 土 木 4,607,786 4,964,633 765,400 503,546 5,226,487 

(6) 公 営 住 宅 360,895 311,633 50,372 261,261 

(7) 消 防 194,805 1,069,175 54,000 33,058 1,090,117 

(8) 教 育 5,405,545 5,505,190 269,500 424,668 5,350,022 

２ 災  害  復  旧  債 10,198 8,466 1,736 6,730 

(1) 農 林 水 産

(2) 土 木 10,198 8,466 1,736 6,730 

３ 過疎対策事業債 1,455,232 1,379,158 142,200 222,351 1,299,007 

４ 辺地対策事業債 343,883 354,076 46,100 53,196 346,980 

５ そ     の    他 14,835,615 15,246,629 1,174,600 1,215,405 15,205,824 

(1) 減 税 補 て ん 債 276,076 200,169 48,278 151,891 

(2) 臨 時 財 政 対 策 債 13,859,952 13,757,794 800,000 1,140,213 13,417,581 

(3) 出 資 債 699,587 1,288,666 374,600 26,914 1,636,352 

30,964,114 32,239,783 2,522,100 2,833,124 31,928,759 

地 方 債 の 前 々 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

合            計

区                 分 前々年度末現在高
前 年 度 末
現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額当 該 年 度 中

起 債 見 込 額
当 該 年 度 中
元金償 還見込 額


